
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3243 del 16/11/2020

OGGETTO: MIUR � Decreto Direttoriale n. 00002 del 08/01/2020. 

Affidamento servizi di indagini su solai e controsoffitti di edifici scolastici. 

Determina a contrarre e prenotazione di spesa. CIG 851140164C.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 112.000

CAPITOLO: 3310
CENTRO DI COSTO: 0500
IMPEGNO: prenotazione 5358/2020
CONTO FINANZIARIO U.2.02.03.05.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole, al momento della trasformazione della prenotazione in impegno si valuterà la 
possibile variazione di esigibilità



OGGETTO: MIUR – Decreto Direttoriale n. 00002 del 08/01/2020. Affidamento servizi di 
indagini su solai e controsoffitti di edifici scolastici. 
Determina a contrarre e prenotazione di spesa. CIG 851140164C.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto prot. n. 185425/2020 di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio comunale n. 156 in data 22/07/2020 esecutiva, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020­2022;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 164 in data 22/07/2020, esecutiva, e 
successive   modificazioni   e   integrazioni   è   stato   approvato   il   bilancio   di   previsione 
finanziario 2020­2022;

- con delibera di Giunta comunale n. 155 in data 28/07/2020, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020­2022 e disposta l’assegnazione delle risorse 
ai dirigenti/responsabili dei servizi;

- con D.M. n 734 del 08/08/2019 al fine di garantire la sicurezza degli edifici 
scolastici  di  prevenire  fenomeni di  crollo dei  relativi  solai  e  controsoffitti,   il  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto una procedura pubblica nazionale 
per   l’erogazione  di   contributi   al   fine  di   effettuare   indagini   e  verifiche  dei   solai   e  dei 
controsoffitti degli edifici scolastici pubblici individuati nella tabella di seguito riportata;

- con Decreto  Direttoriale  del  M.I.U.R.  n.  30628 del  16/10/2019 sono state 
emanate le modalità per la partecipazione alla citata procedura;

- con   successivo   Decreto   Direttoriale   n.   00002   del   08/01/2020   sono   state 
pubblicate le graduatorie riguardanti i finanziamenti erogati e finalizzati alle verifiche e 
alle indagini da effettuare sui solai e sui controsoffitti degli edifici scolastici interessati: il  
Comune di Terni è risultato assegnatario di contributi per n. 16 edifici scolastici e per un 
importo complessivo di € 112.000,00 iva compresa;

- che   i   finanziamenti   concessi   per   l’esecuzione   delle   citate   verifiche   sugli 
edifici   scolastici   individuati   e   oggetto   di   indagini,   sono   riportati   e   dettagliati   nella 
successiva tabella:

SCUOLA CICLO CUP INDIRIZZO IMPORTO

CAMPITELLO elementare
F44I190003400
01 Via del Rivo, 241 €. 7.000,00

ALDO MORO elementare F44I190004700 Via Cesare Pascarella,  €. 7.000,00



01 15

CESI STAZIONE elementare
F44I190004500
01 Via della Pittura, 2 €. 7.000,00

ALTEROCCA Media
F44I190004600
01 Via Narni, 158 €. 7.000,00

FELICE FATATI elementare
F44I190003900
01

Via delle Terre Arnolfe, 
12 €. 7.000,00

TEOFOLI elementare
F44I190004800
01

Via Gerolamo Baccelli, 
SNC €. 7.000,00

DON MILANI elementare
F44I190004900
01 Via Casali Pacelli, 16 €. 7.000,00

B. BRIN mat/elem/media
F44I190004100
01 Via Liutprando, 28/G €. 7.000,00

DE SANCTIS materna
F44I190004300
01

Strada di Acquasparsa, 
33 €. 7.000,00

INFANZIA 
RADICE materna

F44I190005100
01

Via Giuseppe L. Radice, 
10 €. 7.000,00

LE GRAZIE materna/elem.
F44I190003500
01 Via dei Ciclamini, 1 €. 7.000,00

XX 
SETTEMBRE materna/elem.

F44I190002800
01 Via XX Settembre, 57 €. 7.000,00

DE FILIS media
F44I190003300
01 Via Antiochia, 4 €. 7.000,00

MARCONI media
F44I190003200
01

Via Gioacchino Rossini, 
87 €. 7.000,00

ORAZIO 
NUCULA media

F44I190004400
01 Via Cesare Battisti, 96 €. 7.000,00

FELICE FATATI media
F44I190003800
01

Via delle Terre Arnolfe, 
10 €. 7.000,00

IMPORTO TOTALE €. 112.000,00

- che   l’art.   2   del   succitato   Decreto   Direttoriale   n.  00002   del   08/01/2020 
autorizza,   gli   Enti   beneficiari   dei   contributi,   ad   avviare   le   procedure   di   gara   per 
l’affidamento dei lavori e fissa in 365 giorni, decorrenti dalla data di adozione del D.M., il 
termine entro il quale devono essere affidati i lavori;

- l’affidamento   dei   citati   servizi   riguardanti   le   indagini   e   verifiche   da 
condurre sui solai e sui controsoffitti delle scuole oggetto di intervento, è stato inserito nel 
Programma   biennale   degli   acquisti   di   forniture   e   servizi   2020­21   e   nel   Bilancio   di 
Previsione 2020 approvati con D.C.C. n. 164 del 22/07/2020;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.   2247  del  20/08/2020   è   stato   eseguito 
l’accertamento di entrata e l’impegno di spesa del finanziamento concesso, per complessivi 
€. 112.000,00.

- con la sopra citata Determinazione n. 2247/20 si è dato atto che l’intervento è 
finanziato in P.E. al cap. 1789 del Bilancio di Previsione 2020, acc. n. 4201/2020 e in PU al 
capitolo 3310 CC 0500;

Considerato che:



- nella medesima Determinazione 2247/2020, a causa di un refuso, veniva indicato fra gli 
edifici scolastici oggetto di finanziamento la  scuola elementare Cianferini  (già oggetto di 
verifiche   nel   precedente   finanziamento),   con   sede   in   Terni   via   Narni   49,   CUP 
F44I19000460001, mentre l’edificio finanziato è la SCUOLA MEDIA ALTEROCCA sita 
in Terni, via Narni 158, CUP F44I19000460001 (il CUP infatti risultava corretto e riferito 
alla scuola Alterocca);

- al fine di rispettare i tempi imposti per l’affidamento dei lavori dal Decreto Direttoriale n. 
00002   del   08/01/2020,   pena   la   revoca   del   finanziamento,   è   necessario   procedere   con 
immediatezza   all’individuazione   dell’operatore   economico   a   cui   affidare   i   servizi   di 
indagini;

- l’importo   a   base   d’asta   ammonta   ad   €.   88.272,39,   di   cui   €.   3.530,90   per   oneri   della 
sicurezza non soggetti  a   ribasso,  oltre  ad  iva 22% e oneri  previdenziali  4% pari  ad  €. 
23.727,61, per un importo complessivo di €. 112.000,00;

Ritenuto pertanto necessario:

- procedere   all’affidamento   dei   citati   servizi   di  indagini   e   verifiche   strutturali   e   non 
strutturali dei solai e dei controsoffitti degli edifici scolastici, mediante procedura aperta ai 
sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletare, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 
50/2016, in modalità telematica, sulla piattaforma elettronica (M.E.P.A.), gestita da Consip 
S.P.A., nella quale è stata attivata la piattaforma della categoria “Servizi Architettonici, di  
costruzione, ingegneria e ispezione”;

- stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95 commi 4­5, con le modalità previste dall’art. 97 comma 2 e 2­bis del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.,   con   l'applicazione   dell'art.   97   comma   8   del   D.Lgs.   n.   50/2016e   s.m.i., 
prevedendo l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2­bis e 2­ter del 
medesimo art. 97 e nel rispetto del comma 3­bis dello stesso articolo 97, tenendo conto 
delle disposizioni del D.L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020;

- stabilire che il contratto, le cui clausole essenziali sono riportate nella richiesta di offerta e 
nel   capitolato   tecnico   prestazionale,   sarà   stipulato   per   via   telematica   mediante   firme 
digitali;

Visto il  principio contabile applicato della contabilità finanziaria,  allegato 4/2 al  D.Lgs.  N. 
118/2011   e   in   particolare   i   punti   5.3   e   5.4   relativi   ai   criteri   di   impegno   delle   spese   di 
investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento in 
corso di perfezionamento;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:
- in   P.E.   al   Cap./Art   1789   (acc.   4201/2020)   denominato   “Contributi   dello   Stato   per 

finanziamento investimenti” del bilancio di previsione finanziario 2020­2022;
- in P.U. al CAP 3310 CC 0500 denominato “utilizzo contributi in c/capitale dello stato per 

investimenti specifici del settore ­ scuole elementari” del bilancio di previsione finanziario 
2020­2022;
che sono sufficientemente capienti;

Visto il quadro economico dell’affidamento:

• Importo del servizio soggetto a ribasso   €   85.164,50



• di cui importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     1.738,05
• Totale importo affidamento €   86.902,55
• Iva ed oneri previdenziali   €   23.359,40
• Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     1.738,05

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 112.000,00

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo

Servizio  per  indagini  e 
verifiche dei solai e dei 
controsoffitti   di   edifici 
scolastici

2021 112.000,00

                                                   TOTALE 112.000,00

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di   precisare   che   il   finanziamento   delle   verifiche   dei   solai  per   la   scuola   elementare 
Cianferini con sede i Terni via Narni n. 49, indicato nella Determinazione n. 2247/2020, 
è invece riferito alla scuola MEDIA ALTEROCCA sita in Terni via Narni n. 158, CUP 
F44I19000460001;

3. di   procedere   all’affidamento   dei   citati   servizi   di  indagini   e   verifiche   strutturali   e   non 
strutturali dei solai e dei controsoffitti degli edifici scolastici riportati in tabella,  mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletare, ai sensi dell'art.  
58 del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica, sulla piattaforma elettronica (M.E.P.A.), gestita 
da   Consip   S.P.A.,   nella   quale   è   stata   attivata   la   piattaforma   della   categoria  “Servizi  
Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”;

4. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95 commi 4­5, con le modalità previste dall’art. 97 comma 2 e 2­bis del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., con l'applicazione dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i., prevedendo 
l’esclusione   automatica   delle   offerte   che   presentano   una   percentuale   di   ribasso   pari   o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2­bis e 2­ter del medesimo 
art.   97   e   nel   rispetto   del   comma   3­bis   dello   stesso   articolo   97,   tenendo   conto   delle 
disposizioni del D.L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020;

5. di stabilire che l’importo a base d’asta ammonta ad €. 88.272,39, di cui €. 3.530,90 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad iva 22% e oneri previdenziali 4% pari ad €. 
23.727,61, per un importo complessivo di €. 112.000,00;

6. di approvare il seguente quadro economico dell’affidamento:



• Importo del servizio soggetto a ribasso   €   85.164,50
• di cui importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     1.738,05
• Totale importo affidamento €   86.902,55
• Iva ed oneri previdenziali   €   23.359,40
• Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     1.738,05

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 112.000,00

7. di stabilire che il contratto, le cui clausole essenziali sono riportate nella richiesta di offerta e 
nel capitolato tecnico prestazionale, sarà stipulato per via telematica mediante firme digitali, 
previa verifica dei requisiti dichiarati dallo stesso in sede di offerta;

8. Di dare atto che gli elementi identificativi dell’appalto in oggetto sono:
a. CPV: 71631300­3;
b. CIG: 851140164C
c. CUP.  F44I19000340001;     F44I19000470001;      F44I19000450001;  

F44I19000460001; 
F44I19000390001; F44I19000480001; F44I19000490001; F44I19000410001; 
F44I19000430001; F44I19000510001; F44I19000350001; F44I19000280001; 
F44I19000330001;     F44I19000320001;      F44I19000440001;  

F44I19000380001;
d. Luogo di esecuzione: Terni, vari edifici scolastici;

9. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 
del   principio   contabile   applicato   della   contabilità   finanziaria   all.   4/2   al   d.Lgs.   n. 
118/2011, gli importi di seguito indicati:

Eserc. Finanz.  2020

Cap./Art. 3310/0500 Descrizione Finanziamento bando MIUR D.D. n. 02 del 08/01/2020
Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. U.2.02.03.05.001 Spesa non ricorr. NO
Centro di costo 0500 Compet. Econ. 2020
CIG 851140164C CUP c.s.
Creditore

Causale
Affidamento servizio di indagini e verifiche strutturali e non strutturali dei solai e dei 

controsoffitti di edifici scolastici

Modalità finan.
Finanziamenti bando MIUR D.D. n. 02 del 

08/01/2020 ­ Acc. Cap. n. 1789 n. 4201/2020
Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 112.000,00Frazionabile in 12 NO



10. di accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8,  del d.Lgs.  n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
2021 2021 112.000,00

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di 
cui all’articolo 147­bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente   provvedimento,   oltre   alla   prenotazione   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori 
riflessi   diretti   o   indiretti     sul   patrimonio   dell’ente   e   pertanto   sarà   sottoposto   al 
controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio finanziario,  da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

13. di  dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

14. di rendere noto ai  sensi dell’art.  3 della  legge n.  241/1990 che il  responsabile del 
procedimento è l’Ing. Marcello Boccio;

Il RUP
(Ing. Marcello Boccio)

Il Dirigente
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3243 del 16/11/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 

Capitolo Conto 
finanziario

Estremi 
impegno/accertamento

112.000,00 04.02 33100500 U.2.02.03.05.001 Prenotazione 
5358/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


